
TERÇA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 201214 CADERNO 4

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386022
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 017/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição de Livros Didáticos a serem utilizados 
pelos alunos da Educação Infantil da Secretaria Municipal de 
Educação - SEMEC. O certame será realizado no dia 15.06.2012, 
às 09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados, no horário de 08:00 às 12:00 hs. 
no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ABAETETUBA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386071
AVISO DE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 018/2012
A Comissão Permanente de Licitação do MUNICÍPIO DE 
ABAETETUBA/PA torna público que realizará Licitação na 
modalidade Pregão Presencial, do tipo Menor Preço, considerado 
por lote, para Aquisição Parcelada de Gêneros Alimentícios, 
Material de Higiene e Limpeza destinados a Prefeitura Municipal/
Secretarias. O certame será realizado no dia 19.06.2012, às 
09:00 hs. na Sala de Licitações, sito a Rua Siqueira Mendes, 
1359, Bairro Centro – Abaetetuba/Pa, O EDITAL estará à 
disposição dos interessados, no horário de 08:00 às 12:00 hs. 
no endereço acima referido.

Edilene Bastos
Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386087

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
Extrato do Contrato nº 089/2012 da INEX 012-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Orixminá: 
Objeto: contratação de empresa especializada e autorizada 
para prestação de serviços no fornecimento de passagens 
fl uviais no trecho: Oriximiná/Manaus/Oriximiná, destinados a 
manutenção da Secretaria Municipal de Trabalho e Promoção 
Social deste Município, autorizada pela CONTRATANTE. 
Contratada: EDILBERTO PEREIRA SARUBI- EPP. Valor: 
R$ R$ 380.400,00 (trezentos e oitenta mil quatrocentos 
reais). Vigência: 09 meses. Data da assinatura: 03/04/2012.
Extrato do Contrato nº 094/2012 da INEX 013-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Orixminá: 
Objeto: contratação de empresa especializada e autorizada para 
prestação de serviços no fornecimento de passagens fl uviais no 
trecho:Oriximiná /Manaus/ Oriximiná,destinados a Secretaria 
Municipal de Trabalho e Promoção Social deste Município, 
autorizada pela CONTRATANTE. Contratada: Empresa A. E. 
DOS SANTOS TRANSPORTE E NAVEGAÇÃO LTDA - ME. 
Valor: R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais). 
Vigência: 09 meses. Data da assinatura: 05/04/2012.
Extrato do Contrato nº 093/2012 da INEX 014-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Orixminá: 
Objeto: contratação de empresa especializada e autorizada 
para prestação de serviços no fornecimento de passagens 
fl uviais, nos trechos: ORIXIMINÁ/MANAUS/ORIXIMINÁ, através 
da Secretaria Municipal do Trabalho e Promoção Social deste 
município, autorizadas pela CONTRATANTE. Contratada: R. R. 
AMARAL DE PAIVA COMÉRCIO E NAVEGAÇÃO-ME. Valor: 
R$ 280.000,00 (duzentos e oitenta mil reais). Vigência: 09 
meses. Data da assinatura: 04/04/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Extrato do Contrato nº 134/2012 da INEX 015-
PMO/2012; Contratante: Prefeitura Municipal de Orixminá: 
Objeto: contratação de empresa especializada para execuções 
do serviços de tratamento de dados e serviço de hospedagem na 
internet do web site do Município, autorizada pela CONTRATANTE. 
Contratada W3MAIS COMUNICAÇÃO INTERATIVA LTDA 
-ME. Valor: R$ 79.100,00 (setenta e nove mil e cem reais). 
Vigência: 09 meses. Data da assinatura: 13/04/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Extrato do Contrato nº 133/2012 da INEX 016-PMO/2012; 
Contratante: Prefeitura Municipal de Orixminá: Objeto: 
contratação de empresa especializada para execuções dos 
serviços de aplicação de química de controle de pragas e limpeza 
de forro nas Escolas Municipais da Rede de Ensino Municipal 
deste Município, autorizada pela CONTRATANTE. Contratada 
ADIL DOS SANTOS SOUZA -ME. Valor: R$ 52.230,00 
(cinqüenta e dois mil trezentos e trinta reais).). Vigência: 
09 meses. Data da assinatura: 13/04/2012.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ORIXIMINÁ
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 001/2012 da 
Tomada de Preço nº 002-PMO/2011; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
Engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de uma 
escola com 08 (oito) salas de aula, na Comunidade Tapagem 
- Alto Rio Trombetas- zona rural deste município de Oriximiná-
PA). Empresa Contratada: Monteiro & Figueira Serviços 
Ltda. Valor: R$ - 790.159,46. Vigência Aditivada: 150 (cento 
e cinqüenta). Data assinatura: 28/05/2012.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 002/2012 da 
Tomada de Preço nº 003-PMO/2011; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de uma 
escola com 08 (oito) salas de aula, na Comunidade Jamari - 
zona rural do município de Oriximiná- PA. Empresa Contratada: 
Monteiro & Figueira Serviços Ltda. Valor: R$ - 790.159,46. 
Vigência Aditivada: 150 (cento e cinqüenta). Data assinatura: 
28/05/2012.
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 222/2011 da 
Tomada de Preço nº 004-PMO/2011; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de uma 
escola com 02 (duas) salas de aula, na Comunidade Bacabal- 
médio Rio Trombetas - zona rural do município de Oriximiná- 
PA, conforme especifi cado nas plantas, planilhas e memorial 
descritivo (anexo I). Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$ - 196.766,33. Vigência Aditivada: 
150 (cento e cinqüenta). Data assinatura: 25/05/2012
1º TERMO ADITIVO DE PRAZO ao Contrato nº 223/2011 da 
Tomada de Preço nº 005-PMO/2011; Contratante: Prefeitura 
Municipal de Oriximiná, objeto: Contratação de empresa de 
engenharia com fornecimento de mão de obra e material de 
primeira qualidade para execução de obra de construção de 
uma escola com 08 (oito) salas de aula, sala de informática e 
biblioteca no Bairro Novo Horizonte - zona urbana do município 
de Oriximiná- PA. Empresa Contratada: Monteiro & Figueira 
Serviços Ltda. Valor: R$ - 790.159,46. Vigência Aditivada: 
150 (cento e cinqüenta). Data assinatura: 25/05/2012.

Joseane de Oliveira Seixas
 Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386142
PUBLICAÇÃO DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO
A PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO 
PIRIÁ/FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, torna público 
o resultado do Julgamento do Processo Licitatório PREGÃO 
PRESENCIAL (SRP) Nº 9/2012-1104001– CPL/PMNEP 
– PP – SRP realizado no dia 15/05/2012, Objeto Aquisição 
Materiais de Limpeza e Higienização, Materiais Didáticos, 
Copa e Cozinha, Descartáveis e Materiais Permanentes, para 
manutenção das Escolas de Ensino Fundamental do Município 
de Nova Esperança do Piriá, a qual fi cou negociado e registrado 
os LOTES da seguinte forma: BOM BONS E DESCARTAVEIS 
foi vencedora dos lotes 03, 04, 05, 07, C.ANSELMO & LTDA 
– ME foi vencedora dos lotes 01, 02, 08, COMERCIAL NOVA 
ERA LTDA EPP foi vencedora dos lotes 06, cujo resultado 
foi Homologado pelo Prefeito Municipal Antônio Nilton de 
Albuquerque.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386157

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO-SEMED
EXTRATO DE DISTRATO DE CONTRATO

-Distrato do contrato nº 026/2011 referente à Dispensa 
001/2011. Partes: Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ 
Almiro Moraes. Finalidade: rescindir amigavelmente o contrato 
nº 026/2011 que tem como objeto a locação de um imóvel onde 
funcionavam 03 (três) turmas de ensino integral da Unidade 
Municipal de Educação Infantil do Bairro do Santarenzinho. 
Fundamentação: Artigo 79, inciso II da Lei nº 8.666/93 e 
alterações posteriores. Data do distrato: 29/02/2012.

Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTARÉM
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

EXTRATO DE CONTRATO 
 PREGÃO PRESENCIAL Nº 010/2012

PREGÃO PRESENCIAL N.º010/2012-SEMED. Finalidade: 
Aquisição de material pintura, material de construção, material 
elétrico, madeira e seus derivados para atender as necessidades 
das escolas e unidades municipais de educação infantil da 
rede municipal de ensino e telecentros. Vigência: 07/05/2012 
a 31/12/2012. -Contrato nº 073/2012 –PP 010/2012 Partes: 

Secretaria Municipal de Educação e Desporto/ M.R. Silva – 
Me. Valor: R$-574.519,50 (Quinhentos e setenta e quatro mil, 
quinhentos e dezenove reais e cinquenta centavos).
-Contrato nº 074/2012 –PP 010/2012 Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Comatel Comércio de 
Material Ltda. Valor: R$-627.075,40 (Seiscentos e vinte e sete 
mil, setenta e cinco reais e quarenta centavos).
-Contrato nº 075/2012 –PP 010/2012 Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Carlos Alberto Dias & Cia 
Ltda-Epp. Valor: R$-468.752,90 (Quatrocentos e sessenta e oito 
mil, setecentos e cinquenta e dois reais e noventa centavos).
-Contrato nº 076/2012 –PP 010/2012 Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Miguel Moreira Rodrigues 
– Me. Valor: R$-986.795,00 (Novecentos e oitenta e seis mil, 
setecentos e noventa e cinco reais).
-Contrato nº 077/2012 –PP 010/2012 Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ Pará Vendas Serviços e 
Comércio de Gêneros Alimentícios Ltda-Epp Valor: R$-17.200,00 
(Dezessete mil, duzentos reais).
-Contrato nº 078/2012 –PP 010/2012 Partes: Secretaria 
Municipal de Educação e Desporto/ M.N. Ltda-Me Valor: R$-
506.788,00 (Quinhentos e seis mil, setecentos e oitenta e oito reais).

Dr. Everaldo de Souza Martins Filho
Secretário Municipal de Educação e Desporto

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386174

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 021/2012.
Órgão: Prefeitura Municipal de Piçarra.
Objeto: Aquisição de ferramentas diversas e outros materiais de 
consumos.
Data, Hora, Local: 12/06/2012 às 09h30min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 
Piçarra – PA, 28 de maio de 2012. 

Roberto Ednamits dos Santos 
Pregoeiro- CPL - PMP.

PREGÃO PRESENCIAL Nº. 022/2012.
ÓRGÃO: PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA.

Objeto: Aquisição de materiais elétricos.
Data, Hora, Local: 13/06/2012 às 09h00min na sala da Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Piçarra/PA. 
Contato fone (94) 3422 1341. Edital e informações: Das 08: h as 
12: h e das 14: h as 17: h, no mesmo endereço supra, onde o 
edital poderá ser obtido mediante taxa de 30,00, e será retirado 
através de gravação em disquete virgem e formatado, CD ou pen 
drive ou impresso, fornecido pelo interessado que se identifi car. 

 Roberto Ednamits dos Santos 
Piçarra – PA, 28 de maio de 2012. 

Pregoeiro- CPL - PMP.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
AVISO DE LICITAÇÃO PP 2012-003SEMMU

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 386041
ESTADO DO PARÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2012-003SEMMU

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 11 de Junho de 2012, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para Registro de preços para aquisição de gêneros alimentícios 
para atender a Casa Abrigo para Mulheres e Centro de Referência 
para Mulheres, da Secretaria Municipal da Mulher, do Município de 
Parauapebas, Estado do Pará, de acordo com o que determina a 
legislação vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação 
do Município de PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas e demais 
legislações aplicáveis ao caso.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados (pessoa física ou representante legal da empresa 
devidamente credenciada para este fi m) na Secretaria Municipal 
de Fazenda, na sala da Comissão de Licitação, localizado no (a) 
MORRO DOS VENTOS, S/N,BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a 
partir da publicação deste Aviso, no horário de expediente (das 
8h às 14h).

PARAUAPEBAS - PA, 28 de Maio de 2012
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)


